ПРОЕКТ

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________ № ______
          р. п. Ольховатка

	О внесении изменений в постановление администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области от 31.01.2022 № 25 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных казённых учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Ольховатского муниципального района Воронежской области»

В соответствии со статьями 133, 134 Трудового кодекса Российской Федерации, поручениями Президента Российской Федерации от 26.02.2019 года, Генеральным соглашением между общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации на 2021-2023 годы,  в целях приведения нормативных правовых актов администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, администрация Ольховатского муниципального района Воронежской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области от 31.01.2022 № 25 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных казённых учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Ольховатского муниципального района Воронежской области» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Абзац второй пункта 4.4. Положения об оплате труда работников муниципальных казённых учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Ольховатского муниципального района Воронежской области, утвержденном постановлением (далее – Положения), изложить в следующей редакции:

«Руководителям муниципальных казенных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Ольховатского муниципального района Воронежской области могут устанавливаться следующие виды стимулирующих выплат:
- надбавка за выслугу лет;
- премии по итогам работы;
- за интенсивность и высокие результаты работы;
- премии за выполнение особо важных и срочных работ;
- надбавка за специальный режим работы;

- ежемесячное поощрение по результатам работы.»
1.2. Пункт 4.7. Положения, изложить в следующей редакции:
«4.7. Стимулирующая выплата за интенсивность и высокие результаты работы руководителям муниципальных казенных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Ольховатского муниципального района Воронежской области устанавливаться на основании критериев, оценки показателей эффективности деятельности учреждения. Критерии оценки показателей эффективности устанавливаться правовым актом администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области.»

1.3. Пункт 4.8. Положения, изложить в следующей редакции:

«4.8. Дополнительные выплаты руководителю учреждения устанавливаются правовыми актами администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области, для заместителей руководителя и главного бухгалтера устанавливаются локальными нормативными актами учреждения в процентах к должностным окладам или в абсолютных размерах и включают в себя следующие выплаты: материальную помощь; единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска; единовременная выплата в связи с профессиональным праздником; премии по итогам работы; иные выплаты, предусмотренные соответствующими Федеральными законами, законами Воронежской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ольховатского муниципального района Воронежской области.».
1.4. Пункт 6.1. Положения, изложить в следующей редакции:
«6.1. Выплаты стимулирующего характера работникам,  учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Ольховатского муниципального района Воронежской области, осуществляются в пределах стимулирующего фонда оплаты труда за счет всех источников финансирования и является видом материального поощрения работника за качественные показатели деятельности учреждения и работника, направленные на конечный результат.»
 1.5. Пункта 6.4. Положения, изложить в следующей редакции:
«6.4. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование к качественному результату труда, работникам учреждения:
- надбавка за интенсивность и высокие результаты работы;
- надбавка за квалификационную категорию;
- персональный повышающий коэффициент;
- надбавка за выслугу лет;
- надбавка за специальное звание;
- премиальные выплаты.»

1.6. Дополнить пунктом 6.5.1. Положения:
«6.5.1. Надбавка за квалификационную категорию работникам учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры, за исключением преподавателей, устанавливается в целях стимулирования к качественному результату труда путем повышения профессиональной квалификации и компетентности в следующих размерах:

- при наличии 2-й квалификационной категории – 4 процента от должностного оклада;

- при наличии 1-й квалификационной категории – 8 процентов от должностного оклада;

- при наличии квалификационной категории «ведущий» – 12 процентов от должностного оклада;

Квалификационная категория указанных работников учреждения учитывается при работе по специальности, по которой им присвоена квалификационная категория.

Аттестация работников учреждения производится на основании действующих положений о порядке аттестации.

Изменение размера надбавки за квалификационную категорию производится со дня принятия приказа органа (учреждения), при котором создана аттестационная комиссия о присвоении квалификационной категории.»
1.7. Пункта 6.6. Положения, изложить в следующей редакции:
«6.6. Величина надбавки за выслугу лет рассчитывается в процентах к должностному окладу в зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждениях культуры и дополнительного образования в сфере культуры:»
- от 3 до 5 лет - 5 %;

- от 5 до 10 лет - 10%;

- от 10 до 15 лет - 15%;

- от 15 до 20 лет - 20%;

- свыше 20 лет - 25 %.

Основным документом для определения стажа работы, дающим право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка работника и (или) сведения о трудовой деятельности, а также другие документы, удостоверяющие наличие стажа работы (службы), дающего право на получение надбавки за выслугу лет.
Установление надбавки за выслугу лет производится на основании локального нормативного акта учреждения культуры и дополнительного образования в сфере культуры, с 1 числа месяца следующего за месяцем в котором возникало право на назначение данной надбавки.»
1.8. Дополнить пунктом 6.10. Положения:
«6.10. Надбавка за специальное звание, начинающееся со слов «заслуженный» или (и) «народный», устанавливается работникам учреждения, имеющим специальное звание, в размере 10 процентов от должностного оклада.
Надбавка устанавливается по одному из оснований со дня представления в учреждение документа о присвоении специального звания.»

1.9. Дополнить пункт 8.5. абзацами Положения :

«К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование к качественному результату труда, педагогических работников  учреждений дополнительного образования в сфере культуры:
- надбавка за интенсивность и высокие результаты работы;

- надбавка за выслугу лет;

- надбавка за специальное звание;

- премиальные выплаты.»
1.10. Пункт 8.7. Положения изложить, в следующей редакции:

«8.7. Надбавка за интенсивность и высокие результаты работы предполагают поощрение педагогических работников муниципальных казенных учреждений дополнительного образования в сфере культуры за участие в течение рассматриваемого периода в выполнении важных и срочных работ, мероприятий; за особый режим работы; за организацию и проведение мероприятий, направленных на повышение авторитета и имиджа учреждения среди населения. Перечень критериев оценки результативности работы устанавливается учреждением локальными нормативными актами.

Надбавка за специальное звание, начинающееся со слов «заслуженный» или (и) «народный», устанавливается работникам учреждения, имеющим специальное звание, в размере 10 процентов от должностного оклада.

Надбавка устанавливается по одному из оснований со дня представления в учреждение документа о присвоении специального звания.»»

1.11. Пункт 9.7. Положения, изложить в следующей редакции:
«9.7. В пределах выделенного фонда оплаты труда работникам учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры могут производиться дополнительные выплаты:

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере одного должностного оклада;

- материальная помощь к ежегодному оплачиваемому отпуску в размере одного должностного оклада;
- единовременная выплата в связи с профессиональным праздником.

 Единовременная выплата и материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачиваются, как правило, к ежегодному оплачиваемому отпуску или, по желанию работника, в любое другое время на основании заявления работника.

 При поступлении работника на работу, переводе, увольнении единовременная выплата и материальная помощь к ежегодному оплачиваемому отпуску выплачиваются пропорционально отработанному времени в текущем календарном году из расчета 1/12 годового размера выплаты за каждый полный месяц работы.

 Единовременная выплата и материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится один раз в течение календарного года.
Единовременная выплата в связи с профессиональным праздником, устанавливаются как в абсолютном размере, так и в процентном отношении к должностному  окладу, при наличии экономии фонда оплаты труда.»
1.12. Приложение 1 «Печень должностей» Положения, изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.13. Приложение 2 «Размеры должностных окладов по должностям и профессиям соответствующих профессиональных квалификационных групп (квалификационных уровней профессиональных квалификационных групп)» Положения, изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня  опубликования в официальном издании органов местного самоуправления Ольховатского муниципального района «Муниципальный вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – руководителя отдела культуры администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области Харьковского Ю.О.
Глава Ольховатского
муниципального района

                                Г.Н. Берченко
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области
от _____________   № ______
«ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к ПОЛОЖЕНИЮ об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Ольховатского муниципального района Воронежской области, в отношении которых администрацией Ольховатского муниципального района исполняются функции и полномочия учредителя

ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ,

отнесенных к категории:

I . Административно-управленческого персонала

муниципальных казенных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Ольховатского муниципального района Воронежской области, в отношении которых администрацией Ольховатского муниципального района исполняются функции и полномочия учредителя

1.
Директор

2.
Заместитель директора

3.
Главный бухгалтер

II. Основного персонала

муниципальных казенных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Ольховатского муниципального района Воронежской области, в отношении которых администрацией Ольховатского муниципального района исполняются функции и полномочия учредителя

1.
Культорганизатор

2.
Аккомпаниатор

3.
Руководитель клуба по интересам

4.
Руководитель кружка

5.
Главный библиотекарь

6.
Библиотекарь

7.
Библиограф

8.
Методист

9.
Методист по культурно-досуговой деятельности

10.
Методист по народно-прикладному творчеству
11.      Методист по связям с общественностью
12.       Методист по информационо- библиотечной деятельности
13.
Методист по составлению кинопрограмм

14.
Специалист по жанрам творчества

15.
Кинооператор

16.
Заведующий отделом

17.
Заведующий организационно-методическим отделом

18.
Заведующий отделом по работе с детьми

19.
Заведующий отделом по работе с молодежью

20.
Заведующий отделом по прокату кино- и видеофильмов

21.
Заведующий Домом Культуры

22.
Заведующий Сельским Домом Культуры

23.
Заведующий Сельским Клубом

24.
Заведующий Районным Домом Культуры

25.
Заведующий библиотекой

26.
Заведующий музеем

27.
Заведующий билетными кассами

28.
Заведующий костюмерной

29.
Художественный руководитель

30.
Руководитель студии

31.
Руководитель коллектива самодеятельного искусства

32.
Хормейстер

33.
Режиссёр-постановщик

34.
Режиссёр

35.
Балетмейстер-постановщик

36.
Концертмейстер

37.
Артист-вокалист

38.
Преподаватель

39.
Светооператор

40.
Звукооператор
41.      Контролер билетов

III . Вспомогательного персонала

муниципальных казенных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Ольховатского муниципального района Воронежской области, в отношении которых администрацией Ольховатского муниципального района исполняются функции и полномочия учредителя

1.
Инженер

2.
Заведующий хозяйством

3.
Делопроизводитель

4.
Секретарь

5.
Гардеробщик

6.
Уборщик служебных помещений

7.
Водитель автомобиля

8.
Кассир

9.
Секретарь учебной части
10.
Бухгалтер
11.
Экономист
12.
Инженер по охране труда и техники безопасности».
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области
от _____________   № ______
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к ПОЛОЖЕНИЮ об оплате труда  работников муниципальных казенных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Ольховатского муниципального района Воронежской области, в отношении которых  администрацией Ольховатского муниципального района исполняются функции и полномочия учредителя

Размеры должностных окладов   по должностям и профессиям работников культуры, искусства и кинематографии  (Приказ Министерства здравоохранения и  социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 г № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии»)

Таблица № 1

	Наименование профессиональной квалификационной группы (ПКГ)
	Минимальный рекомендуемый размер должностного оклада (рублей)

	1
	2

	ПКГ "Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава":

Контролер билетов
	9 500

	ПКГ "Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена" :

Заведующий билетными кассами

Заведующий костюмерной

Руководитель клуба по интересам

Руководитель кружка

Аккомпаниатор

Культорганизатор
	9800

	ПКГ "Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена":
Главный библиотекарь

Библиотекарь

Библиограф

Методист

Методист по культурно-досуговой деятельности

Методист по народно-прикладному творчеству

Методист по связям с общественностью
Методист по информационо- библиотечной деятельности
Методист по составлению кинопрограмм

Кинооператор

Звукооператор

Специалист по жанрам творчества

Артист-вокалист
	11000

	ПКГ "Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии":

Заведующий отделом:
Заведующий отделом по работе с молодежью

Заведующий организационно-методическим отделом

Заведующий отделом по работе с детьми

Заведующий отделом по прокату кино- и видеофильмов

Руководитель студии

Режиссер-постановщик

Балетмейстер-постановщик

Режиссер

Хормейстер
	11500

Размеры должностных окладов должностей руководителей, специалистов и служащих (Приказ Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 года N 247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих")

Таблица № 2

	Наименование профессиональной квалификационной группы (ПКГ)
	Минимальный рекомендуемый размер должностного оклада (рублей)

	1
	2

	ПКГ "Общеотраслевые должности служащих первого уровня":

	Первый квалификационный уровень:

Делопроизводитель

Секретарь

Кассир
	9767

	ПКГ "Общеотраслевые должности служащих второго уровня":

	Второй квалификационный уровень:
Заведующий хозяйством
	9069

	ПКГ "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня":

	Первый квалификационный уровень

	Бухгалтер

Экономист

Инженер

Инженер по охране труда
	11857

	ПКГ "Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня":

	Третий квалификационный уровень:

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения:

Заведующий районным домом культуры

Заведующий музеем

Заведующий библиотекой

Заведующий домом культуры

Заведующий сельским домом культуры

Заведующий сельским клубом
	13000

Размеры должностных окладов

педагогических работников учреждений культуры и искусства

(Приказ Минздравсоцразвития России от 05 мая 2008 года N

216н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп

должностей работников образования")
Таблица № 3

	Наименование профессиональной квалификационной группы (ПКГ)
	Минимальный рекомендуемый размер должностного оклада (рублей)

	1
	2

	ПКГ "Должности работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня":
Секретарь учебной части
	9212

	ПКГ "Должности педагогических работников":

	2-й квалификационный уровень:
Концертмейстер
	12000

	4-й квалификационный уровень:
Преподаватель
	12240

Размеры окладов общеотраслевых

профессий рабочих (Приказ Минздравсоцразвития России от 29

мая 2008 года N 248н "Об утверждении профессиональных

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих")
                                                                                                                                 Таблица № 4

	Наименование профессиональной квалификационной группы (ПКГ)
	Минимальный рекомендуемый размер оклада (рублей)

	ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня":

	Первый квалификационный уровень:
Гардеробщик

Уборщик служебных помещений
	6837

	ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня":

	Первый квалификационный уровень:
Водитель автомобиля
	9069

Размеры должностных окладов по должностям, профессиям рабочих, не отнесенным к профессиональным квалификационным группам:
Таблица № 5

	Наименование должности, профессии рабочих
	Минимальный рекомендуемый размер оклада (должностного оклада) (рублей)

	Директор
	17298

	Заместитель директора

	15483

	Главный бухгалтер
	14509

	Художественный руководитель
	11500

	Руководитель коллектива самодеятельного искусства

	11500

	Светооператор
	11000